1

ĐẢNG BỘ THỊ XÃ VIỆT YÊN

ĐẢNG UỶ PHƯỜNG BÍCH ĐỘNG
*

Số         -CV/ĐU
V/v Phát động phong trào vận động nhân

dân tham gia BHXH tự nguyện và mua sổ

BHXH tặng người thân, người có hoàn cảnh

khó khăn năm 2024; Giao chỉ tiêu đợt cao

điểm vận động nhân dân tham gia BHXH

tự nguyện năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bích Động, ngày 15  tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Thành viên BCĐ vận động nhân dân tham gia BHXH phường;

- Cán bộ chuyên trách, công chức phường;

- Ban chi uỷ các chi bộ trực thuộc;

Căn cứ Kế hoạch số: 110/KH-BCĐ ngày 19/3/2024 của BCĐ thực hiện chính

sách BHXH, BHYT thị xã Việt Yên về kế hoạch phát động phong trào vận động

nhân dân tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện và mua sổ Bảo hiểm xã hội

tặng người thân, người có hoàn cảnh khó khăn năm 2024; Kế hoạch số 124/KH-

BCĐ ngày 27/3/2024 của BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT thị xã Việt Yên

về kế hoạch thực hiện “ Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự

nguyên năm 2024. Căn cứ chỉ tiêu giao theo kế hoạch của UBND thị xã.

Đảng uỷ đã chỉ đạo UBND phường ban hành kế hoạch số: 48/KH-UBND ngày

26/3/2024 về Kế hoạch phát động phong trào vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm xã

hội (BHXH) tự nguyện và mua sổ Bảo hiểm xã hội tặng người thân, người có hoàn

cảnh khó khăn năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 27/3/2024 về việc thực

hiện “ Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyên năm 2024.

Để tập trung thực hiện tốt cuộc phát động phong trào vận động nhân dân

tham gia BHXH tự nguyện và mua sổ BHXH tặng người thân, người có hoàn cảnh

khó khăn năm 2024 và “Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự

nguyện năm 2024 trên địa bàn phường. Đảng uỷ phường Bích Động đề nghị các

đồng chí thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo cuộc vận động nhân dân tham gia BHXH,

BHYT tự  nguyện.

Trên cơ sở các tổ dân phố đã sàng lọc, lựa chọn được đối tượng tiềm năng

chưa tham gia BHXH tự nguyện. Tích cực bám sát địa bàn được phụ trách để cùng

các tổ dân phố tuyên truyền vận động đối tượng tiềm năng trong độ tuổi, có thu thập

ổn định chưa tham gia BHXH, tuyên truyền vận động gia tham gia BHXH tự nguyện,

phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao.

2. Cán bộ chuyên trách, công chức phường; cán bộ, giáo viên, nhân viên,

người lao động trong các nhà trường, trạm Y tế.

Mỗi cán bộ chuyên trách, công chức phường; Cán bộ, giáo viên, nhân viên

2

các nhà trường, trạm Y tế vận động hoặc mua tặng Sổ BHXH tự nguyện cho người

thân, người có hoàn cảnh khó khăn từ 01 đến 02 người trong 01 năm.

Thời gian tham gia BHXH tự nguyện của người được vận động, mua tặng

tối thiểu từ 03 tháng trở lên.

Năm 2024, tập trung thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu giao trong 2 tháng cao

điểm Tháng 4, tháng 5.

( Có biểu chỉ tiêu giao theo 02 kế hoạch của UBND gửi kèm)

3. Ban chi uỷ các chi bộ trực thuộc

* Đối với các tổ dân phố:

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với người dân về chính sách BHXH tự

nguyện; chỉ đạo tiếp âm các chương trình phát thanh tuyên truyền về BHXH tự nguyện.

- Phối hợp cung cấp danh sách đối tượng chưa tham gia BHXH để cùng cán

bộ, công chức UBND phường, cán bộ, nhân viên, giáo viên các nhà trường; Trạm y

tế tổ chức tuyên truyền vận động.

Cập nhật báo cáo số liệu vào trong tháng cao điểm  báo cáo thứ 5 hàng tuần

số đối tượng tham gia BHXH tự nguyện (qua đồng chí Hiền – Công chức VHXH)

* Đối với các đơn vị sự nghiệp, Trạm Y tế:

Trên cơ sở chỉ tiêu giao được triển khai trong kế hoạch của UBND phường;

tuyên truyền, phổ biến và giao chỉ tiêu đối với mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên của

nhà trường, trạm y tế phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu giao cho các nhà

trường.

4. Giao Văn phòng Đảng uỷ phối hợp với Công chức Văn hoá và xã hội

phường thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc triển khai cuộc phát động và tổng hợp

báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ theo quy định.

Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, các ngành, các tổ dân phố, các nhà trường,

trạm y tế; cán bộ, công chức UBND phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

T/M ĐẢNG UỶ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Văn Hiệu

		Hieunv_duttbichdong_huvietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-15T10:47:37+0700

		2024-04-15T11:05:16+0700

		Ttdubichdong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-15T11:05:46+0700